
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Responsabile : SARTORI MARGHERITA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1032 del 16/07/2024

Oggetto: INCARICO  COMPONENTE  ORGANO  DI  REVISIONE  ECONOMICO  FINANZIARIA  PER  IL 

TRIENNIO 2024 - 2027. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSO GIUGNO 2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
- l'art. 107 commi 2 e 3, D. Lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  determina  dirigenziale  n  2095  del  22/12/2023  relativa  al  conferimento  di  incarico  di 
elevata qualifica “Ufficio Investimenti Programmazione e Rendicontazione” fino al 31/12/2025 
e di  conseguenza per  il  sottoscritto  funzionario  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

VISTI ALTRESI’:

 che con delibera di  Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2024-2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale 
degli Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del 
Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026, nonché la programmazione delle 
risorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

 che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

Determina n. 1032 del 16/07/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 che con decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2024 – 2026;

 che  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  2024  –  2026  è  stato 
approvato con Decreto del Presidente n 16 del 31/01/2024;

CONSIDERATO:

che con deliberazione di Consiglio Provinciale n 20 del 23/05/2024 veniva nominato l’organo di 
revisione economico finanziaria per il triennio 2024 – 2027, con decorrenza dal 1/06/2024, 
nelle persone dei Signori / e:

- Dottssa Francesca Zennoni, Presidente;

- Dottssa Francesca Bucciarelli, Componente;

- Dott Giorgio Croci, Componente;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  754  del  3/06/2024  si  è  preso  atto  delle  nomine 
suddette e dei  relativi  compensi  e si  è provveduto ad impegnare la  relativa spesa per gli 
importi seguenti:

- € 47.730,06, comprensivi di oneri previdenziali e fiscali dovuti, per il rateo 2024, 
dal 1/06/2024 al 31/12/2024, di cui € 20.455,74 (compenso € 16.122,12) per 
Presidente collegio e € 13.637,16 (compenso € 10.748,08) per ognuno dei due 
componenti;

- €  2.091,26  presunti  per  i  rimborsi  spese  del  rateo  2024,  dal  1/06/2024  al 
31/12/2024;

- € 81.408,75, comprensivi di oneri previdenziali e fiscali dovuti, per l’anno 2025, 
di  cui  €  34.889,47  (compenso  €  27.498,00)  per  Presidente  collegio  e  € 
23.259,64 (compenso € 18.332,00) per ognuno dei due componenti;

- € 3.591,25 presunti per i rimborsi spese dell’anno 2025;

- € 81.408,75, comprensivi di oneri previdenziali e fiscali dovuti, per l’anno 2026, 
di  cui  €  34.889,47  (compenso  €  27.498,00)  per  Presidente  collegio  e  € 
23.259,64 (compenso € 18.332,00) per ognuno dei due componenti;

- € 3.591,25 presunti per i rimborsi spese dell’anno 2026;

- € 33.678,68, comprensivi di oneri previdenziali e fiscali dovuti, per il rateo 2027, 
dal 1/01/2027 al 31/05/2027, di cui € 14.433,72 (compenso € 11.375,88) per 
Presidente collegio e € 9.622,48 (compenso € 7.583,92) per ognuno dei due 
componenti;

- €  1.500,00  presunti  per  i  rimborsi  spese  del  rateo  2027,  dal  1/01/2027  al 
31/05/2027;

per una spesa complessiva di € 255.000,00;

Determina n. 1032 del 16/07/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che uno dei due componenti nominati, il Dott Giorgio Croci, con nota acquisita al protocollo con 
n  19707/2024,  ha  dichiarato  di  essere  titolare  di  pensione,  e  non  titolare  di  partita  iva. 
Pertanto l’indennità per l’incarico di  revisore è assoggettata al  trattamento fiscale  previsto 
dall’art 50 “Redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente” del Testo Unico delle imposte sui 
redditi  (DPR  22/12/1986  n  917).  Inoltre  gli  importi  relativi  ai  contributi  INPS  trattenuti, 
dovranno essere versati  dal  committente,  unitamente alla  quota  di  contributi  a  carico  del 
committente medesimo, alla Gestione Separata aperta dal 1996 presso l’INPS di Piacenza;

che pertanto la spesa annuale per il Dott Giorgio Croci viene rideterminata in € 18.332,00 di 
compenso più contributi previdenziali a carico dell’Ente per € 2.933,12 e irap per € 1.558,22 
per complessivi € 22.823,34. Di conseguenza il rateo 2024, dal 1/06/2024 al 31/12/2024, è 
pari a € 10.748,08 di compenso più contributi previdenziali a carico dell’Ente per € 1.719,69 e 
irap per € 913,59 per complessivi € 13.381,36;

VISTA la nota allegata, registrata in atti al prot. n. 19707/2024, con la quale il revisore chiede 
la liquidazione del compenso per la prestazione resa nel mese di giugno 2024 per € 1.527,66 
oltre a oneri riflessi a carico dell’ente di € 244,43 ed irap per € 129,85, per complessivi € 
1.901,94. La nota medesima comprende un rimborso spesa di € 60,93;

DETERMINA

1. di impegnare e liquidare la somma di euro 1.962,87 dando mandato all’Ufficio Personale di 
predisporre i relativi mandati come segue:

- euro 1.527,66 per compenso a favore del Dott Giorgio Croci (comprensivo di oneri 
riflessi a carico del lavoratore) con esigibilità entro 31/08/24;

- euro 60,93 per rimborso spesa a favore del Dott Giorgio Croci con esigibilità entro il  
31/08/24;

- euro 244,43 per contributi previdenziali, a carico committente, a favore di INPS, con 
esigibilità entro 31/12/24;

- euro 129,85 a titolo di irap di legge con esigibilità entro 31/12/24;

2. di dare atto che la spesa di euro 1.962,87 è imputata come segue:

 per  euro  1.772,09  per  compenso  e  oneri  previdenziali  al  capitolo  300400510000 
Indennità di carica organi istituzionali – Compensi Revisori del bilancio di previsione 
2024 - 2026, annualità 2024, impegno n. 1011/2024, subimpegno 1091/2024 assunto 
con DD 754 del 3/06/2024;

 per euro 60,93 per rimborso spesa al capitolo 300400510000 Indennità di carica organi 
istituzionali – Compensi Revisori del bilancio di previsione 2024 - 2026, annualità 2024, 
impegno n. 1012/2024 assunto con DD 754 del 3/06/2024;

 per  euro  129,85  da  impegnare  per  irap  al  capitolo  704000146040  GESTIONE 
FINANZIARIA Irap professionisti- compensi occasionali del bilancio di previsione 2024 – 
2026, annualità 2024;

3.  di  dare  atto  che tutte  le  informazioni  inerenti  alla  spesa in  argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;

Determina n. 1032 del 16/07/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013, pubblicando il presente 
atto  sul  sito  internet  della  Provincia  di  Parma  nella  sezione  dedicata  di  “Amministrazione 
Trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile
(SARTORI MARGHERITA)

con firma digitale

Determina n. 1032 del 16/07/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2510 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 704000146040 / 0 Impegno 1138 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 129,85

GESTIONE FINANZIARIA Irap professionisti 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1020101 - Imposta regionale sulle attivita'
produttive (IRAP)

1020101001 - Imposta regionale sulle attivita'
produttive (IRAP)

Totale Impegni 129,85

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 1032 / 2024 

Proposta n. 2510/2024

Oggetto:    INCARICO COMPONENTE ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
PER IL TRIENNIO 2024 - 2027. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSO GIUGNO 
2024 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 704000146040/0 - IRAP COMPENSO GIUGNO 2024 REVISORE CROCI
Cod.V Livello 1020101001 
 - Impegno n.1138/2024 – euro €129,85 
----

Parma, lì 17/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


